
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

1 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DPG023/114 del 13/7/2022 con cui si è provveduto a: 

  approvare il documento “Progetto dei fabbisogni per la fornitura dei servizi di Cloud Computing 

SPC CLOUD LOTTO 1 Regione Abruzzo” emesso da CE.E PS/C, codice documento 22800031706-

61026PJF Versione 1, data di emissione 24/06/2022,  

 determinare la sottoscrizione del contratto e del relativo documento di nomina del responsabile 

del Trattamento dei dati, con la società Telecom Italia SpA, capofila della RTI aggiudicatario, in 

adesione alla Convenzione CONSIP, che regolerà l’attuazione del “Progetto dei fabbisogni per la 

fornitura dei servizi di cloud computing SPC CLOUD LOTTO 1” - CIG 9322462303; 

 impegnare, ai fini della realizzazione del progetto la somma di € 742.224,48, comprensiva di I. V. 

A., in favore della RTI Telecom Italia S.p.A, Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S..p.A. e 

Postel S.p.A. di cui Telecom SpA Italia è mandataria, quale soggetto attuatore del Progetto di che 

trattasi; 

 

RICHIAMATA la successiva propria determinazione n. DPG023/172 del 16/11/2022 con cui si rettificava la 

richiamata propria determinazione n. DPG023/114 del 13/7/2022 in ordine all’imputazione della spesa; 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 212 del 29/12/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO - DPG LAVORO SOCIALE 

 

SERVIZIO – DPG023 TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

 

UFFICIO TUTELA SOCIALE 

 

 

OGGETTO 

 

 

 

 

 

 

Azione Combattere la violenza di genere per favorire l’inclusione– 

“Progetto dei fabbisogni per la fornitura dei servizi di cloud computing 

SPC CLOUD LOTTO 1 Regione Abruzzo”, nell’ambito del CONTRATTO 

QUADRO - LOTTO 1 SERVIZI DI CLOUD COMPUTING - CUP 

C21J22000140006 - CIG: 9322462303 – Accertamento e impegno della 

spesa sul bilancio pluriennale a rettifica delle DD n. DPG023/114 del 

13/7/2022. REVOCA   della determinazione dirigenziale n. DPG023/172 del 

16/11/2022. 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

2 

 

CONSIDERATO che, proprio con riguardo al cronoprogramma degli interventi concordato con il RTI 

affidatario, si è reso necessario procedere alla richiesta di variazione al bilancio pluriennale ai fini della 

corretta imputazione della spesa, giusta richiesta prot. RA052346/22 del 9/12/2022; 

 

VISTE le DGR n. 815 e n. 816 del 22/12/2022 con cui sono state apportate le necessarie variazioni al 

bilancio pluriennale; 

 

ACCERTATO che, con riferimento alle risorse destinate alla realizzazione del Progetto “Combattere la 

violenza di genere” nel bilancio dell’Ente risultano iscritti i seguenti: 

Cap. Entrata 500.1 dell’esercizio finanziario 2022 € 147.742,82 

Cap. Entrata 500.1 dell’esercizio finanziario 2023 € 652.257,18 

Cap. Spesa 500/76 dell’esercizio finanziario 2022 € 147.742,82 

Cap. Spesa 500/76 dell’esercizio finanziario 2023 € 652.257,18; 

 

DATO ATTO che, alla luce della suddetta variazione al bilancio, non sussistono più i presupposti per dare 

seguito da parte degli Uffici finanziari a quanto disposto dalla richiamata determinazione DPG023/172 del 

16/11/2022; 

 

RITENUTO pertanto di revocare la determinazione dirigenziale n. DPG023/172 del 16/11/2022; 

 

DATO ATTO dell’allegato cronoprogramma concordato con il RTI attuatore del Progetto in parola; 

 
ACCERTATO che la spesa lorda complessiva della parte di progetto affidato al suddetto Raggruppamento, 

pari ad € 742.224,48 trova la necessaria copertura finanziaria sul Capitolo di spesa n. 500.76 del bilancio 

pluriennale di competenza del Servizio Tutela Sociale – Famiglia – DPG023 come di seguito specificato: 

€ 142.875,77 al capitolo di spesa 500/76 dell’e. f. 2022 

€ 599.348,74 al capitolo di spesa 500/76 dell’e. f. 2023; 

 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

3 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare il cronoprogramma degli interventi e dei relativi pagamenti come da 

allegato A alla presente determinazione e di rettificare il punto 5 del dispositivo della propria 

determinazione n. DPG023/144 del 13/7/2022 ai fini della corretta imputazione della spesa; 

 
VISTE: 

- la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

- la normativa nazionale e regionale riferita alla L. 190/2012 e al PTPCT (Anticorruzione); 

- la normativa riferita al D.Lgs. n. 33/2013 (trasparenza); 

- la normativa specifica relative alla Gestione e rendicontazione del Fondo Sociale Europeo; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 

1. di revocare la propria determinazione n. DPG023/172 del 16/11/2022; 

2. di autorizzare il Servizio “Risorse Finanziarie” all’accertamento sul bilancio pluriennale della 

somma complessiva di € 800.000,00 al cap. dell’Entrata 500.1 di cui € 147.742,82 sul bilancio 

previsionale dell’e. f. 2022 ed € 652.257,18 sul bilancio previsionale dell’e. f. 2023; 

 

3. di approvare il cronoprogramma delle attività e dei pagamenti nei confronti del RTI quale soggetto 

attuatore del “Progetto dei fabbisogni per la fornitura dei servizi di cloud computing SPC CLOUD 

LOTTO 1 Regione Abruzzo”, nell’ambito del CONTRATTO QUADRO - LOTTO 1 SERVIZI DI CLOUD 

COMPUTING come risultante nell’allegato A alla presente determinazione di cui è parte integrante 

e sostanziale; 

 

4. di dare atto che la suddetta RTI comprende quale mandataria la società Telecom Italia S.p.A e quali 

mandanti le Società, Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S. p.A. e Postel S.p.A.; 

 

5. di rettificare il punto 5 del dispositivo della determinazione dirigenziale n. DPG023/144 del 

13/7/2022 come di seguito: di impegnare la somma di € 742.224,51, comprensiva di I. V. A., in 

favore del soggetto attuatore RTI, composto da Telecom Italia S.p.A quale mandataria, ed 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

4 

 

Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S..p.A. e Postel S.p.A. quali mandanti,  per € 142.875,77 

sul capitolo 500.76 del bilancio 2022, denominato “PATTO PER IL SUD (MASTERPLAN) - PROGETTO 

COMBATTERE LA VIOLENZA DI GENERE ART.242 D.L.34/2020” – PdC 2.02.03.99.000 -  ed  € 

599.348,74 sul capitolo 500.76 del bilancio pluriennale e. f. 2023; 

 

6. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere pagata alle scadenze di 

seguito indicate: 

 Descrizione Scadenza di 
pagamento  

Imponibile I.V. A. Totale pagamento 

SAL 1 20 febbraio 2023 € 117.111,28 €  

  

€ 25.764,49 € 142.875,77 

SAL 2 

 
20 maggio 2023 € 200.434,83 €  

  

€ 44.095,67 € 244.530,50 

SAL 3 20 agosto 2023 € 185.045,78 €  

  

€ 40.710,08 € 225.755,86 

SAL 4 20 novembre 2023 € 105.788,83 €  

  

€ 23.273,55 € 129.062,38 

 

 

7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per i conseguenziali 

adempimenti; 

 

8. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Programmazione Nazionale (DPA002) 

all’Autorità di Programmazione FSC Abruzzo 2014 –2020 (DPA002) ed all’Autorità di Gestione del 

Fondo Sociale Europeo (DPA011) per quanto di competenza, nonché alla Direttrice del 

Dipartimento Lavoro Sociale e all’Assessore al Lavoro e alle Politiche sociali ed all’Assessore alla 

Famiglia e Pari Opportunità. 

 

 
Il Dirigente 

Dott. Tobia Monaco 
(f.to digitalmente) 


		2022-12-30T09:54:08+0100
	TOBIA MONACO




